
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 660 / 2024

Prot. corr. M3 – 16/1/1- 11/24 (372)

OGGETTO:  Adesione  alla  Licenza  Ombrello  ®  MPLC  per  la  proiezione  di  opere 
audiovisive presso le biblioteche di pubblica lettura ed il Museo LeTS - Affidamento 
a M.P.L.C. Italia S.r.l. (CIG    B0D7FE2422) - Impegno di spesa complessivo di Euro 
2.586,89.- Iva 22% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• le biblioteche comunali  di  Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 

competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  n.  23/2015  “Norme 
regionali in materia di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 
0236/Pres/2016  -  Regolamento  attuativo  e  DGR  n.  90/2017  di  data 
20.01.2017);

• tra  le  attività  istituzionali  delle  biblioteche  comunali  di  pubblica  lettura 
rientrano proiezioni di opere audiovisive connesse ad iniziative culturali rivolte 
al pubblico ovvero collegate ad    attività didattico/formative rivolte a studenti 
e che alcune delle suddette biblioteche dispongono di apposite postazioni per 
la fruizione individuale delle medesime opere;

Atteso che
• per le proiezioni di opere audiovisive al di fuori dell'ambito domestico si rende 

necessaria l'autorizzazione del titolare del diritti ovvero del produttore ai sensi 
della Legge n. 633/1941 recante Protezione del diritto d'autore e di altri diritti  
connessi al suo esercizio;

Rilevato che

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8279 E-mail:    

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    660 / 2024



Pag. 2 / 5

• la  Motion  Picture  Licensing  Company (MPLC)  è  l'ente  internazionale  che 
rilascia l'autorizzazione per l'esecuzione pubblica dei contenuti audiovisivi per 
conto di oltre 850 produttori cinematografici e televisivi;

• a livello nazionale  MPLC Italia S.r.l.,  con sede legale in Via Duilio 13, 00192 
Roma, (codice fiscale e partita Iva  11430741006) fornisce la Licenza Ombrello 
®, che autorizza l'utilizzo di tutte le opere audiovisive dei produttori affiliati 
all'interno delle strutture - biblioteche incluse -      nel cui ambito l'uso delle 
suddette opere è occasionale ed accessorio rispetto all'attività principale;

Dato atto che
• con email dd. 11.03.2024, conservata agli atti istruttori, lo scrivente Servizio 

trasmetteva una richiesta di preventivo a M.P.L.C. Italia S.r.l. per il servizio di 
Licenza Ombrello  ® per la  proiezione di  opere audiovisive all'interno delle 
biblioteche Quarantotti Gambini, Stelio Mattioni, Lina Marii Marinelli e Attilio 
Hortis – quest'ultima comprensiva della sala polifunzionale e della sala cinema 
del Museo LETS presso Palazzo Biserini;

• nella  medesima  data,  con  email  conservata  agli  atti,      MPLC  Italia  S.r.l. 
presentava un preventivo di spesa complessivo di Euro 2.120,40.- Iva esclusa, 
pari a Euro 2.586,89.- Iva 22% a titolo di tariffa annuale per l'adesione alla 
Licenza  Ombrello  ®,  adesione  che  comprende  altresì  l'accesso  alla 
piattaforma streaming MPLCgo;

• nel  suddetto  preventivo  di  spesa,  l'importo  complessivo  era  ripartito  nelle 
seguenti voci:
◦ per la Biblioteca Quarantotti Gambini (30 posti): Euro 306,80.- Iva esclusa, 

pari a Euro 374,30.- Iva 22% inclusa;
◦ per la Biblioteca Stelio Mattioni (25 posti): Euro 306,80.- Iva esclusa, pari a 

Euro 374,30.- Iva 22% inclusa;
◦ per la Biblioteca Lina Marii Marinelli (25 posti): Euro 306,80.- Iva esclusa, 

pari a Euro 374,30.- Iva 22% inclusa; 
◦ per  la  Sala  polifunzionale  del  Museo  LETS  –  presso  la  Biblioteca  Attilio 

Hortis (50 posti): Euro 550,00.- Iva esclusa, pari a Euro 671,00.- Iva 22% 
inclusa;

◦ per la Sala cinema del Museo LETS – presso la Biblioteca Attilio Hortis (16 
posti): Euro 650,00.- Iva esclusa, pari a Euro 793,00.- Iva 22% inclusa;

Valutato e ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

Ritenuto pertanto di 
• procedere ad affidare la fornitura del servizio di cui trattasi a  M.P.L.C. Italia 

S.r.l., per l'importo complessivo di Euro 2.586,89.- Iva 22% inclusa, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, facendo ricorso alla 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata  Acquisti in Rete della 
Pubblica Amministrazione (MePA) mediante RDO n. 4160381, ai sensi dell'art. 
25, comma 2 del succitato decreto;

• impegnare al capitolo di spesa 149700 del Bilancio comunale 2024 la spesa 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8279 E-mail:    

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    660 / 2024



Pag. 3 / 5

complessiva di Euro 2.586,89.- Iva 22% inclusa;

Dato atto che
• la società MPLC Italia S.r.l. ha prodotto apposita dichiarazione, resa ai sensi e 

per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.  445/2000,  attestante  il  possesso  dei  requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché del requisito di 
ordine speciale di cui all'art. 100, comma 1, lett. a) del medesimo decreto;

• con riguardo alla suddetta dichiarazione, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore a Euro 40.000.-, si è provveduto ad effettuare i controlli di seguito 
elencati,  così  come  disposto  con  determinazione  dirigenziale  del  Direttore 
Generale n. 3895 dd. 30.10.2023, avente ad oggetto  Controllo sul possesso 
dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 Definizione delle  
modalità di effettuazione del controllo:
◦ consultazione del casellario ANAC;
◦ acquisizione della visura camerale;
◦ verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

• i suddetti controlli hanno dato esito positivo e potranno essere integrati da 
ulteriori  controlli  sugli  altri  requisiti  autodichiarati,  secondo  le  modalità 
stabilite  dalla  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd. 
30.10.2023;

Acquisito, mediante l'apposito modulo ANAC, accessibile sulla PAD Acquisti in Rete 
della  Pubblica  Amministrazione,  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (CIG): 
B0D7FE2422;

Evidenziato  che la  stipulazione del  contratto  relativo  all'affidamento oggetto  del 
presente  atto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, secondo quanto previsto dall'art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026; 

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd.    19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-
2026;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8279 E-mail:    

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    660 / 2024



Pag. 4 / 5

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 4665/2023, con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  Gestione  e 
Progetti delle Biblioteche;

Dato atto che la Dirigente del Servizio Scuola Educazione e Biblioteche, dott.ssa 
Manuela Salvadei,  con apposito atto dd. 16.02.2024, ha nominato la sottoscritta 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l'affidamento di cui trattasi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art.16 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine 
alla competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,

1. di affidare a M.P.L.C. Italia S.r.l., la fornitura della Licenza Ombrello ® 2024 per 
l'utilizzo di opere audiovisive all'interno delle Biblioteche Quarantotti Gambini, 
Stelio Mattioni, Lina Marii Marinelli e Attilio Hortis - quest'ultima comprensiva 
del  Museo  LETS  -  ,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.586,89.-  Iva  22% 
inclusa,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
facendo  ricorso  alla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata 
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione  (MePA), ai sensi dell'art. 25, 
comma 2 del succitato decreto;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.586,89.-  Iva  22% inclusa,  al 
capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2024 001497
00

ALTRI SERVIZI PER 
LE BIBLIOTECHE 
CIVICHE

0269
1

U.1.03.02.99.
999

00004 04005 N 2.586,89  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8279 E-mail:    

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    660 / 2024



Pag. 5 / 5

3. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2024 per Euro 2.586,89.-;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

▪ 2024: Euro 2.586,89.-;

6. di  dare  atto  che,  successivamente  all'esecutività  del  presente  atto,  si 
procederà alla  stipulazione del  contratto mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8279 E-mail:    

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    660 / 2024



 Atto n. 660 del 18/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/03/2024 13:36:24


